
 

Azienda Ospedaliera Santa Maria – Terni 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO:  

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
DELIBERA 

 

Di fare integralmente propria la menzionata proposta che allegata al presente atto ne costituisce 
parte integrante e di disporre così come in essa indicato. 

 

 

 

ELEZIONI COMPONENTE ELETTIVA DEI COMITATI DI DIPARTIMENTO. CONVALIDA ELEZIONI E NOMINA
ELETTI.

IL DIRETTORE GENERALE
Andrea Casciari

Proposta n. 0000832 del 18/11/2024 a cura di S.C. Affari Generali e Legali
Hash.pdf (SHA256):a8e6d381481d9c4805ce435e7899ecad7a6928139c8649aebb5d1bf14c6daf43

firmata digitalmente da:

Il Responsabile del Procedimento
RPA - Andrea Lorenzoni

Il Responsabile S.C. Affari Generali e Legali
Raffaella Ranchetti

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO FF
Parere: FAVOREVOLE
f.f. Cinzia Angione

IL DIRETTORE SANITARIO
Parere: FAVOREVOLE
Pietro Manzi



Il Direttore della Struttura Complessa Affari Generali e Legali dott.ssa Raffaella Ranchetti 

relaziona quanto segue:  

VISTO il D. Lgs.vo 30/12/1992 n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 

dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e sue successive modifiche ed integrazioni; 

RICHIAMATA la L. R. 9 aprile 2015 n. 11 recante “Testo unico in materia di Sanità e Servizi Sociali” 

pubblicata sul Bollettino Ufficiale n. 21 del 15/04/2015;  

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della 

disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 910 del 29.07.2013 “Direttiva ai sensi dell’art. 26 

c. 8 legge regionale n. 18/2012: Principi e criteri per istituzione, organizzazione e funzionamento dei 

dipartimenti”;  

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 100 del 19.02.2024 “Aggiornamento assetto 

organizzativo Azienda Ospedaliera Santa Maria di Terni. Approvazione organigramma di macrostruttura”;  

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 275 del 24.04.2024 “Approvazione regolamento 

per il funzionamento dei Dipartimenti e sulle modalità di elezione dei Comitati di Dipartimento”;  

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 632 del 30.09.2024 “Aggiornamento regolamento 

per il funzionamento dei Dipartimenti e sulle modalità di elezione dei Comitati di Dipartimento ed indizione delle 

elezioni dei Comitati di Dipartimento”;  

TENUTO CONTO che sono organi del Dipartimento il Direttore di Dipartimento e il Comitato 

di Dipartimento e che quest’ultimo è composto da una componente di diritto e da una 

componente elettiva;  

CONSIDERATO che, come previsto da Regolamento, il Comitato di Dipartimento è costituito 

come di seguito specificato:  

1. componenti di diritto: Direttore di Dipartimento, Direttori delle Strutture Complesse, Direttori 

delle Strutture semplici a valenza Dipartimentale (se costituite), Dirigente Professioni Sanitarie;  

2. componente aggiuntiva senza diritto di voto all’interno del Comitato di Dipartimento: 

Responsabili di Funzione Organizzativa di area SITRO afferenti al Dipartimento;  

3. componenti elettivi: n. 1 rappresentante dei Dirigenti medici, n. 1 rappresentante del restante 

personale Dirigente sanitario se presente, n. 1 rappresentante del personale infermieristico 

(ostetrico) e/o tecnico-sanitario e/o riabilitativo, n. 1 rappresentante del personale del restante 

personale sanitario; 

VISTA la suddetta Deliberazione del Direttore Generale n. 632 del 30.09.2024 con cui sono state 

indette le elezioni della componente elettiva dei Comitati di Dipartimento per i giorni 05.11.2024, 

07.11.2024, 12.11.2024 e 14.11.2024: 

componenti elettivi: 

- n. 1 rappresentante dei Dirigenti Medici; 



- n. 1 rappresentante del restante personale Dirigente sanitario se presente; 

- n. 1 rappresentante del personale infermieristico (ostetrico) e/o tecnico-sanitario e/o 

riabilitativo; 

- n. 1 rappresentante del personale del restante personale sanitario; 

dei Dipartimenti di seguito declinati: 

DIPARTIMENTO EMERGENZA ED ACCETTAZIONE  

DIPARTIMENTO DI MEDICINA GENERALE E SPECIALISTICA  

DIPARTIMENTO DI CHIRURGIA GENERALE, SPECIALISTICA ED ONCOLOGICA  

DIPARTIMENTO MATERNO INFANTILE  

DIPARTIMENTO ONCOLOGICO  

DIPARTIMENTO CARDIO – TORACO – VASCOLARE  

DIPARTIMENTO NEUROSCIENZE ED ORGANI SENSORIALI  

DIPARTIMENTO DI DIAGNOSTICA; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 989 del 08.10.2024 “Modalità di svolgimento delle elezioni 

dei componenti elettivi dei Comitati di Dipartimento”; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 1042 del 23.10.2024 “Elezione della componente elettiva dei 

Comitati di Dipartimento. Costituzione seggio elettorale”, con cui sono stati individuati i componenti del 

Seggio Elettorale, costituito per consentire lo svolgimento delle operazioni di voto; 

TENUTO CONTO che le operazioni di voto si sono svolte nelle giornate 05.11.2024, 

07.11.2024, 12.11.2024 e 14.11.2024 secondo la seguente suddivisione per Dipartimenti: 

- 05.11.2024: DIPARTIMENTO CARDIO-TORACO-VASCOLARE e 

DIPARTIMENTO DI CHIRURGIA GENERALE, SPECIALISTICA ED 

ONCOLOGICA; 

 

- 07.11.2024: DIPARTIMENTO DI DIAGNOSTICA e DIPARTIMENTO 

EMERGENZA ED ACCETTAZIONE; 

 

- 12.11.2024: DIPARTIMENTO MATERNO INFANTILE e DIPARTIMENTO DI 

MEDICINA GENERALE E SPECIALISTICA; 

 

- 14.11.2024: DIPARTIMENTO NEUROSCIENZE ED ORGANI SENSORIALI e 

DIPARTIMENTO ONCOLOGICO; 

e le operazioni di scrutinio sono avvenute per ogni giornata di votazione e sono proseguite senza 

interruzioni fino alla sua conclusione; 

 VISTO l’art. 4 del sopra citato Regolamento in materia di “Funzionamento dei Dipartimenti”, il quale 

stabilisce la “durata triennale” del Comitato di Dipartimento; 



VISTO l’art. 6 del suddetto Regolamento, il quale prevede che “in caso di parità di voti conseguiti da 

due o più candidati, viene dichiarato eletto il più anziano di età”; 

PRESO ATTO che si sono regolarmente svolte le votazioni; 

PRESO ATTO dell’esito delle operazioni di voto svoltesi secondo il Regolamento, i cui verbali 

sono parte sostanziale ed integrante della presente deliberazione (Allegati da 1 a 8), sulla cui base 

sono stati individuati i candidati eletti, in qualità di componenti elettivi dei Comitati di 

Dipartimento; 

RITENUTO opportuno convalidare, sulla base dell’esito dell’elezione dei componenti elettivi dei 

Comitati di Dipartimento, le risultanze di cui ai verbali allegati, individuando i seguenti eletti: 

 DIPARTIMENTO CARDIO-TORACO-VASCOLARE (Allegato 1) 

n. 1 rappresentante dei Dirigenti medici: Paolo Bonanno; 

n. 1 rappresentante del personale infermieristico (ostetrico) e/o tecnico-sanitario e/o 

riabilitativo: Simona Ronconi; 

n. 1 rappresentante del personale del restante personale sanitario: Gianna Ciampa, la quale 

precede per età anagrafica; 

 

 DIPARTIMENTO DI CHIRURGIA GENERALE, SPECIALISTICA ED 

ONCOLOGICA (Allegato 2) 

n. 1 rappresentante dei Dirigenti medici: Alessandro Spizzirri; 

n. 1 rappresentante del personale infermieristico (ostetrico) e/o tecnico-sanitario e/o 

riabilitativo: Emanuela Taizzani; 

n. 1 rappresentante del personale del restante personale sanitario: Patrizia Cabioni; 

 

 DIPARTIMENTO DI DIAGNOSTICA (Allegato 3) 

n. 1 rappresentante dei Dirigenti medici: Matteo Nunzi; 

n. 1 rappresentante del restante personale Dirigente sanitario: Antonella Pecci; 

n. 1 rappresentante del personale infermieristico (ostetrico) e/o tecnico-sanitario e/o 

riabilitativo: Antonio Ricci; 

n. 1 rappresentante del personale del restante personale sanitario: non risulta eletto alcun 

rappresentante; 

 

 DIPARTIMENTO EMERGENZA ED ACCETTAZIONE (Allegato 4) 

n. 1 rappresentante dei Dirigenti medici: Anna Maria Sulis; 

n. 1 rappresentante del personale infermieristico (ostetrico) e/o tecnico-sanitario e/o 

riabilitativo: Alessandra Corvi, la quale precede per età anagrafica; 

n. 1 rappresentante del personale del restante personale sanitario: Nando Flagiello; 

 

 DIPARTIMENTO MATERNO INFANTILE (Allegato 5) 

n. 1 rappresentante dei Dirigenti medici: Anna Egidi; 

n. 1 rappresentante del personale infermieristico (ostetrico) e/o tecnico-sanitario e/o 

riabilitativo: Paola Dicorato; 

n. 1 rappresentante del personale del restante personale sanitario: Vincenzo Pangrazio; 

 



 DIPARTIMENTO DI MEDICINA GENERALE E SPECIALISTICA (Allegato 6) 

n. 1 rappresentante dei Dirigenti medici: Leandro Sanesi; 

n. 1 rappresentante del personale infermieristico (ostetrico) e/o tecnico-sanitario e/o 

riabilitativo: Valeria Carnassale; 

n. 1 rappresentante del personale del restante personale sanitario: Massimo Rasi; 

 

 DIPARTIMENTO NEUROSCIENZE ED ORGANI SENSORIALI (Allegato 7) 

n. 1 rappresentante dei Dirigenti medici: Anna Bartolini; 

n. 1 rappresentante del personale infermieristico (ostetrico) e/o tecnico-sanitario e/o 

riabilitativo: Francesca Ceccarelli; 

n. 1 rappresentante del personale del restante personale sanitario: Stefania Satolli, la quale 

precede per età anagrafica; 

 

 DIPARTIMENTO ONCOLOGICO (Allegato 8) 

n. 1 rappresentante dei Dirigenti medici: Martina Nunzi; 

n. 1 rappresentante del restante personale Dirigente sanitario: non risulta eletto alcun 

rappresentante; 

n. 1 rappresentante del personale infermieristico (ostetrico) e/o tecnico-sanitario e/o 

riabilitativo: Katiuscia Andreucci; 

n. 1 rappresentante del personale del restante personale sanitario: Fabio Viggiano; 

 

ATTESTATO che dall’adozione della presente deliberazione non derivano oneri per la scrivente 

Azienda Ospedaliera;  

PRESO ATTO che il responsabile del procedimento e il Dirigente della Struttura proponente, 

attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, tale da 

pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento 

indicato in oggetto ed attesta l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex 

art. 6-bis della legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012 e 

l’inesistenza delle condizioni di incompatibilità di cui l’art. 35-bis del D. Lgs. n. 165/2001;  

DATO ATTO che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la 

responsabilità del soggetto proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del 

contenuto della stessa;  

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 

Giusta la premessa in narrativa che qui si intende integralmente richiamata,  

DI approvare i verbali allegati - quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione 

(Allegati da 1 a 8) - in esito al risultato delle operazioni di voto svoltesi in data 5, 7, 12 e 14 

novembre 2024 per l’individuazione dei componenti elettivi dei Comitati di Dipartimento, come 

previsto dall’art. 6 del Regolamento, adottato con Deliberazione Dirigenziale n. 632 del 

30.09.2024, in materia di “Funzionamento dei Dipartimenti e modalità di elezione dei Comitati 

di Dipartimento”; 



DI proclamare in qualità di componente elettiva dei Comitati di Dipartimento, il personale di 

seguito riportati: 

 DIPARTIMENTO CARDIO-TORACO-VASCOLARE (Allegato 1) 

n. 1 rappresentante dei Dirigenti medici: Paolo Bonanno; 

n. 1 rappresentante del personale infermieristico (ostetrico) e/o tecnico-sanitario e/o 

riabilitativo: Simona Ronconi; 

n. 1 rappresentante del personale del restante personale sanitario: Gianna Ciampa, la quale 

precede per età anagrafica; 

 

 DIPARTIMENTO DI CHIRURGIA GENERALE, SPECIALISTICA ED 

ONCOLOGICA (Allegato 2) 

n. 1 rappresentante dei Dirigenti medici: Alessandro Spizzirri; 

n. 1 rappresentante del personale infermieristico (ostetrico) e/o tecnico-sanitario e/o 

riabilitativo: Emanuela Taizzani; 

n. 1 rappresentante del personale del restante personale sanitario: Patrizia Cabioni; 

 

 DIPARTIMENTO DI DIAGNOSTICA (Allegato 3) 

n. 1 rappresentante dei Dirigenti medici: Matteo Nunzi; 

n. 1 rappresentante del restante personale Dirigente sanitario: Antonella Pecci; 

n. 1 rappresentante del personale infermieristico (ostetrico) e/o tecnico-sanitario e/o 

riabilitativo: Antonio Ricci; 

n. 1 rappresentante del personale del restante personale sanitario: non risulta eletto alcun 

rappresentante; 

 

 DIPARTIMENTO EMERGENZA ED ACCETTAZIONE (Allegato 4) 

n. 1 rappresentante dei Dirigenti medici: Anna Maria Sulis; 

n. 1 rappresentante del personale infermieristico (ostetrico) e/o tecnico-sanitario e/o 

riabilitativo: Alessandra Corvi, la quale precede per età anagrafica; 

n. 1 rappresentante del personale del restante personale sanitario: Nando Flagiello; 

 

 DIPARTIMENTO MATERNO INFANTILE (Allegato 5) 

n. 1 rappresentante dei Dirigenti medici: Anna Egidi; 

n. 1 rappresentante del personale infermieristico (ostetrico) e/o tecnico-sanitario e/o 

riabilitativo: Paola Dicorato; 

n. 1 rappresentante del personale del restante personale sanitario: Vincenzo Pangrazio; 

 

 DIPARTIMENTO DI MEDICINA GENERALE E SPECIALISTICA (Allegato 6) 

n. 1 rappresentante dei Dirigenti medici: Leandro Sanesi; 

n. 1 rappresentante del personale infermieristico (ostetrico) e/o tecnico-sanitario e/o 

riabilitativo: Valeria Carnassale; 

n. 1 rappresentante del personale del restante personale sanitario: Massimo Rasi; 

 

 DIPARTIMENTO NEUROSCIENZE ED ORGANI SENSORIALI (Allegato 7) 

n. 1 rappresentante dei Dirigenti medici: Anna Bartolini; 



n. 1 rappresentante del personale infermieristico (ostetrico) e/o tecnico-sanitario e/o 

riabilitativo: Francesca Ceccarelli; 

n. 1 rappresentante del personale del restante personale sanitario: Stefania Satolli, la quale 

precede per età anagrafica; 

 

 DIPARTIMENTO ONCOLOGICO (Allegato 8) 

n. 1 rappresentante dei Dirigenti medici: Martina Nunzi; 

n. 1 rappresentante del restante personale Dirigente sanitario: non risulta eletto alcun 

rappresentante; 

n. 1 rappresentante del personale infermieristico (ostetrico) e/o tecnico-sanitario e/o 

riabilitativo: Katiuscia Andreucci; 

n. 1 rappresentante del personale del restante personale sanitario: Fabio Viggiano; 

 

DI rinviare a successivo provvedimento la costituzione formale – in conseguenza della 

proclamazione dei componenti elettivi dei Comitati di Dipartimento – dei Comitati di 

Dipartimento come da Regolamento approvato con deliberazione n. 632/2024;  

DI trasmettere copia della presente deliberazione ai Direttori di Dipartimento e di pubblicare la 

presente deliberazione sul sito aziendale nella sezione “In primo piano”; 

DI individuare quale responsabile del procedimento ai sensi e per gli effetti degli articoli 5 e 6 

della Legge 7 agosto 1990 n. 241 il Dott. Andrea Lorenzoni cui è delegato ogni atto esecutivo del 

presente provvedimento; 

Stante l’urgenza di provvedere in merito, di attribuire al presente provvedimento l’immediata  

esecutività.  

  

RPA  

Dott. Andrea Lorenzoni 

 

Direttore Struttura Complessa Affari Generali e Legali 

Dott.ssa Raffaella Ranchetti 


































































		2024-11-20T11:50:16+0100




